ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e trinta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 25ª
(vigésima quinta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. O que foram aprovados por todos os Vereadores presentes.
TRIBUNA LIVRE: Esteve utilizando a Tribuna Livre a senhora Rosani Franco de Faria
Novaes, representante da APASB – Associação Pró Ambiente de Santa Bárbara d'Oeste,
explanando sobre os cem anos do bairro Caiubi. INCLUSÕES: Foi aberta a palavra aos
vereadores para que fizessem suas inclusões na Ordem do Dia, tendo então os vereadores
Celso Luís de Ávila Bueno, Carlos Alberto Portella Fontes, Antonio Carlos Ribeiro, Nilson
Araújo da Silva, Paulo César Monaro, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Joel Cardoso, Katia Renata de Freitas Ferrari, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, Eliel
Miranda e Esther Galina da Silva Branco Moraes solicitaram um minuto de silêncio em
respeito ao passamento do casal Ademir José Gonçalves e Elisabete Aparecida Bagnoli
Gonçalves, os vereadores Carlos Alberto Portella Fontes e Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca solicitaram um minuto de silêncio pelo passamento da senhora Turzelina da Silva
Oliveira, o vereador Celso Ávila ainda pediu um minuto de silencio pelo passamento do
senhor Lauro Nazatto e da senhora Leonilda Godoy e por fim o vereador Oswaldo Bachin
Filho solicitou um minuto de silêncio pelo passamento da senhora Maria Ivone Belém
Saraiva de Brito, a inclusão da Moção nº 349/2022 e o adiamento pelo prazo regimental do
Projeto de Lei nº 73/2022, que foram aprovadas por todos os vereadores presentes. Passou-
se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 72/2022:
“Institui o uso do Cordão de Girassol
como instrumento auxiliar de

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

2

orientação, para identificação de
pessoas com deficiência oculta,
conforme especifica e dá outras
providencias”. Autoria: Oswaldo
Bachin Filho.

1) PROJETO DE LEI Nº 73/2022:
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de
supermercados, hipermercados,
shopping centers e similares de
disponibilizarem carrinho de
compras adaptado às pessoas com
deficiência”. Autoria: Oswaldo
Bachin Filho.

ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL A PEDIDO
DO AUTOR

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 299/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Aircooled
S.B.O” grupo de simpatizantes de carros antigos, ela
participação no “Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo
e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari.

APROVADA

2) Nº 300/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Clube do
Opala S.B.O” grupo de simpatizantes de carros antigos, ela
participação no “Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo
e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari.

APROVADA

3) Nº 301/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Americana
Volks” grupo de simpatizantes de carros antigos, ela
participação no “Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo

APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

3

e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari.

4) Nº 302/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Clube do
Fusca Americana” grupo de simpatizantes de carros antigos,
ela participação no “Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo
e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari

APROVADA

5) Nº 303/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Opala
Arruaceiros S.B.O e Americana” grupo de simpatizantes de
carros antigos, ela participação no “Projeto Rua de Lazer aos
Domingos”, realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo
e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari.

APROVADA

6) Nº 304/2022 – “Manifesta aplauso ao grupo “Vintage
Garagem” grupo de simpatizantes de carros antigos, ela
participação no “Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022, no Parque
Araçariguama, onde se apresentaram durante a manhã deste
domingo com inúmeros veículos antigos divulgando uma
paixão pelo antigomobilismo, uma pequena viagem ao
maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo
e originalidade dos carros”. Autoria: Verª. Kátia Ferrari.

APROVADA

7) Nº 305/2022 – “Manifesta aplauso ao Artesão e Arte
Educador Sérgio Luíz Fronza pelos 30 anos de ativismo em
prol do artesanato local, criativo e com a finalidade de
estimular a identidade cultural do município de Santa Bárbara
d´Oeste”.  Autoria: Ver. Celso Ávila.

APROVADA

8) Nº 306/2022 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governo do Estado de São Paulo, quanto à implantação e
instalação do Restaurante Bom Prato na cidade de Santa
Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver.s Carlão Motorista e Jesus
Vendedor.

APROVADA

9) Nº 307/2022 – “Manifesta apelo ao DER-SP, Departamento APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

4

de Estradas de Rodagem acerca de colocação de Guard Rail
por toda extensão da Rodovia Luís de Queiroz (SP-304)”.
Autoria: Ver.s Carlão Motorista e Jesus Vendedor.

10) Nº 311/2022 – “Manifesta aplauso à atriz mirim
barbarense, Maria Morais de apenas 08 anos de idade por
participar em filmes infantis e minisséries, através da Sétima
Arte”.  Autoria: Ver. Celso Ávila.

APROVADA

11) Nº 325/2022 – “Manifesta aplauso a Comunidade da
Capela Santo Antônio, da Paróquia Imaculada Conceição,
pela realização da tradicional Festa do Padroeiro”.  Autoria:
Ver. Arnaldo Alves.

APROVADA

12) Nº 326/2022 – “Manifesta aplauso ao projeto “Capoeira
Socioeducativa”, atuante desde o ano de 2013 na Estação
Cultural da Fundação Romi, neste município, com aulas
ministradas pelo Mestre Motta, da Associação de Capoeira
Motta & Cultura Afro, da nossa cidade”.  Autoria: Ver.ª Esther
Moraes.

APROVADA

13) Nº 327/2022 – “Manifesta repúdio pelo estupro de uma
paciente durante a cesárea em São João de Meriti, na Baixada
Fluminense”.  Autoria: Ver.ª Esther Moraes.

APROVADA

14) Nº 328/2022 – “Manifesta protesto e pesar pelo
assassinato do guarda municipal e tesoureiro do PT em Foz
do Iguaçu, Marcelo Arruda”.  Autoria: Ver.ª Esther Moraes.

APROVADA

15) Nº 330/2022 – “Manifesta aplauso ao jovem Fernando
Paiosin, ciclista barbarense que com apenas 15 anos foi o 3º
colocado na categoria infanto-juvenil Sport, na cidade de
Botucatu, no Festival Brasil Ride no dia 16 de junho de 2022”.
Autoria: Ver. Joi Fornasari.

APROVADA

16) Nº 331/2022 – “Manifesta aplauso ao jovem Gabriel Fornel
Novaes, ciclista barbarense que com apenas 16 anos foi o 5º
colocado na categoria juvenil Sport, na cidade de Botucatu, no
Festival Brasil Ride no dia 16 de junho de 2022”.  Autoria:
Ver. Joi Fornasari.

APROVADA

17) Nº 332/2022 – “Manifesta aplauso ao jovem Rafael de
Oliveira Pigato, ciclista barbarense que com apenas 15 anos
foi o 4º colocado na categoria infanto-juvenil Sport, na cidade
de Botucatu, no Festival Brasil Ride no dia 16 de junho de

APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

5

2022”.  Autoria: Ver. Joi Fornasari.

18) Nº 333/2022 – “Manifesta apelo aos Senhores
responsáveis do DER jurisdição Rio Claro, para que verifique
a possibilidade de instalar um espaço de desembarque (baia),
na SP 306, próximo a passarela localizada do lado oposto do
Rodoterminal”.  Autoria: Ver. Joi Fornasari.

APROVADA

19) Nº 335/2022 – “Manifesta aplausos a Escola “MY WAY
IDIOMAS”, recentemente inaugurada em nossa cidade, na rua
Duques de Caxias, nº 537, no Centro”.  Autoria: Ver.ª Esther
Moraes.

APROVADA

20) Nº 340/2022 – “Manifesta Apelo a Diretoria de Ensino do
Estado de São Paulo, e órgãos internos responsáveis, na
solução rápida, para que proceda a poda de árvores no
entorno da Escola Estadual Dirceu Dias Carneiro localizada na
Rua Guaianazes , 1504 - Jardim Santa Rita de Cassia - Santa
Bárbara d'Oeste”.  Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

21) Nº 341/2022 – “Manifesta aplausos a “Escolinha Todotom”,
por sua inauguração na última semana e por contemplar
nosso município com a inclusão escolar dos alunos,
trabalhando com as nossas crianças as dificuldades de
aprendizagem”.  Autoria: Ver.ª Esther Moraes.

APROVADA

22) Nº 342/2022 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado de
São Paulo e ao DER-SP, Departamento de Estradas de
Rodagem acerca de colocação de passarela para pedestres,
na altura do KM 133 da Rodovia Bandeirantes (SP348), no
município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver. Carlão
Motorista.

APROVADA

23) Nº 343/2022 – “Manifesta aplauso a Diocese de
Piracicaba, pela realização do  Encontro Regional Diocesano
do Terço dos Homens realizada na Casa de Maria neste
Município”.  Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

24) Nº 344/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Adevaldo de Almeida, o “Mestre Metralha” por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”.  Autoria: Ver.ª Esther
Moraes, Ver.s Joel Cardoso e Julio César Santos da Silva.

APROVADA

25) Nº 345/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Franklin Pio, por sua bela trajetória na Capoeira e APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

6

pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”.
Autoria: Ver.ª Esther Moraes, Ver.s Joel Cardoso e Julio
César Santos da Silva.

26) Nº 349/2022 – “Manifesta aplauso ao atleta barbarense
Rafael Rocha, pelas conquistas no Campeonato Brasileiro
Interclubes Infantil de Natação de Inverno, em Uberlândia-
MG.”.  Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

Às quinze horas e quarenta e oito minutos o Presidente, Vereador Joel Cardoso convidou
o vereador Oswaldo Bachin Filho, para assumir a função de 1º secretário ad-hoc e às
quinze horas e quarenta e sete minutos, assumiu a Presidência dos trabalhos o vereador
Antonio Carlos Ribeiro.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 610/2022 – “Requer informações acerca da CIPTEA
(Carteira de Identificação da Pessoa com  Transtorno do
Espectro Autista) em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

2) Nº 611/2022 – “Requer informações referentes a área
pública localizada entre as Ruas Vereador Fause Jorge Maluf,
Lyrio Portella Fontes e Narciso Bizetto no Jardim San Marino”.
Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADO

3) Nº 612/2022 – “Requer informações acerca da atuação do
Grupo Institucional do Poder Público (GIPP), que
acompanhará a execução de mais uma etapa do Projeto de
Desenvolvimento Sócio Territorial (PDST) do Bosque das
Arvore.”. Autoria: Verª. Esther Moraes.

APROVADO

4) Nº 613/2022 – “Requer informações acerca da coleta de lixo
no bairro Cidade Nova, neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) Nº 614/2022 – “Requer informações acerca do Centro de
Atenção Psicossocial de nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) Nº 615/2022 – “Requer informações acerca do programa de
habitação Casa Paulista do governo do Estado de São Paulo”.
Autoria: Ver. Esther Moraes.

APROVADO

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

7

7) Nº 616/2022 – “Requer informações acerca do
desassoreamento do Ribeirão dos Toledos”.  Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 617/2022 – “Requer informações acerca dos horários de
ônibus, que fazem a linha do bairro Jardim Santa Rita, neste
munícipio”.  Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 618/2022 – “Requer informações acerca de aparelho de
Raio X quebrado, no Pronto Socorro Dr. Edson Mano”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

10) Nº 619/2022 –“ Requer informações acerca dos Conselhos
Municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

11) Nº 620/2022 – “Requer informações acerca de
acompanhamento pós-operatório/alta dos pacientes que
utilizam a rede municipal de saúde”.  Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 621/2022 – “Requer informações acerca dos furtos e
vandalismo recorrentes nos cemitérios públicos da cidade”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 622/2022 – “Requer informações acerca de área as
margens da Rua Croácia, entre a Rua Inglaterra e a Avenida
Augusto Scomparim, no Bairro Jardim Europa IV, em Santa
Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADO

14) Nº 623/2022 – “Requer informações acerca de
fisioterapias para pacientes em recuperação pós Covid-19,
neste município”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo.

15) Nº 625/2022 – “Requer informações acerca da
manutenção na malha asfáltica em toda extensão da Rua
Urandi, neste município”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo.

Às dezesseis horas e doze minutos, deixou a função de secretário ad-hoc o vereador
Oswaldo Bachin Filho e às dezesseis horas e vinte e três minutos reassumiu a Presidência
dos trabalhos o vereador Joel Cardoso . Logo após, amparados pelo artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 16h13 às 16h23

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de Julho de 2022

8

Esther G. S. Branco Moraes 16h23 às 16h32
Carlos Alberto Portella Fontes 16h32 às 16h42

Isac Garcia Sorrillo 16h42 às 16h53
Eliel Miranda 16h53 às 17h03

Celso Luís de Ávila Bueno Aparteou Julio César S. da Silva 17h04 às 17h15
Paulo César Monaro Aparteou Julio César S. da Silva 17h15 às 17h26

Nilson Araújo da Silva 17h27 às 17h37
Reinaldo Casimiro 17h37 às 17h47

Antonio Carlos Ribeiro 17h47 às 17h57
Joel Cardoso 17h57 às 18h06

De acordo com o artigo nº 56, do Regimento Interno, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e seis minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre Carpim), Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-